
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

334 04-11-2024
 
 
  
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER

ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE ANNO 2024 - DITTA
TERMINAL DISTRIBUZIONE SRL DI GRANAROLO DELL'EMILIA - CIG.
B41AFD4DE3.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 PREMESSO:
0B7                      che il Comune di Anzola d’Ossola ha istituito nel 2009 una biblioteca comunale;
0B7                     che il Consiglio comunale, con deliberazione n. 19 del 27/12/2019, ha approvato la
“Convenzione per l’esercizio convenzionato in materia di biblioteche di enti locali – Sistema
Bibliotecario del Verbano Cusio Ossola”, aderendo, in qualità di Ente titolare della Biblioteca
comunale di Anzola d’Ossola, al Sistema Bibliotecario del Verbano Cusio Ossola;
0B7                     che ai sensi dell’art. 4 della “Convenzione per l’esercizio convenzionato in materia
di biblioteche di enti locali – Sistema Bibliotecario del Verbano Cusio Ossola”, approvata con
deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 27/12/2019, la biblioteca aderente si impegna,
tra l’altro a partecipare attivamente alla costituzione e all’implementazione del catalogo unico
di sistema, a stanziare le somme necessarie per libri e a partecipare ai principali servizi e
progetti promossi dal Sistema Bibliotecario del Verbano Cusio Ossola (interprestito, progetto
“Nati per Leggere Piemonte”, “Liberamente”, ecc.);
0B7                     che l’art. 21 della Legge regionale n. 11 del 1° agosto 2018, “ recante “Disposizioni
coordinate in materia di cultura”, per il quale il cui compito primario delle biblioteche di enti
locali è offrire risorse e servizi con una varietà di mezzi di comunicazione per soddisfare le
esigenze individuali e collettive di istruzione, informazione, sviluppo personale e svago e in
particolare promuovere la lettura e provvedere all'acquisizione, alla catalogazione, alla
gestione, alla conservazione e alla valorizzazione del patrimonio documentale su qualunque
supporto assicurandone la consultazione e il prestito a titolo gratuito;
0B7                      che il “Manifesto IFLA-UNESCO sulle biblioteche pubbliche” del 1994 individua nella
biblioteca pubblica il centro informativo locale che rende prontamente disponibile per i suoi
utenti ogni genere di conoscenza e informazione, in cui ogni fascia d’età deve trovare materiale
rispondente ai propri bisogni e tra i suoi compiti “creare e rafforzare nei ragazzi l’abitudine alla
lettura fin dalla tenera età; sostenere sia l’educazione individuale e l’autoistruzione, sia
l’istruzione formale a tutti livelli; offrire opportunità per lo sviluppo creativo della persona;
stimolare l’immaginazione e la creatività di ragazzi e giovani; promuovere la consapevolezza
dell’eredità culturale, l’apprezzamento delle arti, la comprensione delle scoperte e innovazioni
scientifiche; dare accesso alle espressioni culturali di tutte le arti rappresentabili; incoraggiare il
dialogo interculturale e proteggere la diversità culturale”;  

 
CONSIDERATO che l’acquisto di materiale librario è necessario per assolvere ai compiti della biblioteca,
così come definiti dal Manifesto IFLA- UNESCO sulle biblioteche pubbliche” del 1994 e dalla Legge
regionale n. 11 del 1° agosto 2018, nonché all’impegno di contribuire all’implementazione del catalogo
unico del Sistema Bibliotecario del Verbano Cusio Ossola;
 
VISTO l’elenco dei volumi che ci si propone di acquistare, che si allega alla presente per farne parte
integrante e sostanziale per un totale di euro 439,84;
 
CONSIDERATO che l’importo dell’acquisto è inferiore ai 150.000 € e pertanto è possibile avvalersi
dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera A) del Decreto legislativo 31 marzo 2023
n. 36;
 
RICHIAMATO l’art. 1 della legge 27.12.2006 n. 296 così come modificato dalla legge 145 del 30.12.2018
(legge di bilancio 2019), ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai
5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
 
CONSIDERATO quindi che si rende possibile provvedere ad un incarico diretto, al di fuori del mercato



elettronico;
 
RITENUTO, per le motivazioni che precedono, di procedere all’acquisto rivolgendosi pertanto alla ditta
Terminal Distribuzione s.r.l. via Buozzi 24/26 di Granarolo dell’Emilia, che risulta essere specializzata in
tale campo e fornitrice del Sistema Bibliotecario del Verbano Cusio Ossola;
 
RICHIAMATO il Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28.07.2010, in attuazione dell’art. 125 del Decreto
Legislativo n. 163/2006 e degli artt. 173 e seguenti e 332 e seguenti del D.P.R. n. 207/2010;
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
 
ACQUISITO il parere ed il visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art.151 e dell'art.147- bis del D.Lgs.n.267/2000;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e
s.m.i.;
 

D E T E R M I N A
 
1.  Di assumere idoneo impegno di spesa dell’importo di euro 439,84 a favore della ditta Terminal
Distribuzione s.r.l. di Granarolo dell’Emilia (BO) per l’acquisto dei libri il cui elenco è allegato alla
presente per farne parte integrante e sostanziale.
 
2.   Di dare atto che lo stesso verrà imputato all’intervento 1.05.01.02/1 del bilancio corrente esercizio.
 
3. Di dare atto che ai fini di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari il
C.I.G. (codice identificativo di gara) del presente affidamento è B41AFD4DE3.
 
4. Di dare atto di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi potenziale o attuale
relativamente all’affidamento del presente incarico alla ditta Terminal Distribuzione srl di Granarolo
dell’Emilia.
 
5.   Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune, nella
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.33/2013. 
 



 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 04-11-2024

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 04-11-2024

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    04-11-2024                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


